
 

 

AGENDA 

 
 

 
BWRDD GWASANAETHAU CYMDEITHASOL, TAI A DIOGELWCH 

CYMUNEDOL Y CABINET 
 

IMMEDIATELY FOLLOWING CABINET SCRUTINY COMMITTEE 
DYDD IAU, 21 MEDI 2023  

 
CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR, PORT TALBOT A 

MICROSOFT TEAMS 
 

 
RHAID GOSOD POB FFÔN SYMUDOL AR Y MODD DISTAW AR 

GYFER PARHAD Y CYFARFOD 
 

Gweddarlledu/Cyfarfodydd Hybrid: 
Mae'n bosib y caiff y cyfarfod hwn ei ffilmio i’w ddarlledu’n fyw neu’n 

ddiweddarach drwy wefan y cyngor.  Drwy gymryd rhan, rydych yn cytuno 
i gael eich ffilmio ac i’r delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu 

defnyddio at ddibenion gweddarlledu a/neu hyfforddiant o bosib. 
 
 

Rhan 1 
 

1.  Penodi Cadeirydd   
 

2.  Cyhoeddiad(au) y Cadeirydd   
 

3.  Datganiadau o fuddiannau   
 

4.  Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 5 - 8) 
 

5.  Blaenraglen Waith 2023//24  (Tudalennau 9 - 10) 
 

6.  Cwestiynau gan y cyhoedd   
Mae'n rhaid cyflwyno cwestiynau'n ysgrifenedig i'r Gwasanaethau 
Democrataidd, democratic.services@npt.gov.uk heb fod yn 
hwyrach na chanol dydd ar y diwrnod gwaith cyn y cyfarfod. Mae'n 
rhaid i'r cwestiynau ymwneud ag eitemau ar yr agenda. Ymdrinnir â 

mailto:democratic.services@npt.gov.uk


chwestiynau o fewn cyfnod o 10 munud. 
 

7.  Strategaeth Perthnasoedd Iach ar gyfer Cymunedau Cryfach  
(Tudalennau 11 - 88) 
 
Ar gyfer penderfyniad 
 

8.  Comisiynu Gwasanaethau Gofal a Chymorth ar gyfer tri chynllun 
Byw â Chymorth  (Tudalennau 89 - 118) 
 

9.  Dirprwyaeth o dan Ddeddfwriaeth Llywodraeth Leol i Gyngor Tref 
Llansawel ynghylch darparu gwasanaeth dydd  (Tudalennau 119 - 
132) 
 
Ar gyfer Monitro 
 

10.  Plant a phobl ifanc, Gwasanaethau Oedolion a Thai a diogelwch 
cymunedol, chwarter 1af (Ebrill 2023 - Mehefin 2023) adroddiad 
perfformiad  (Tudalennau 133 - 196) 
 

11.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 
disgresiwn y Cadeirydd yn unol â Rheoliad 5(4)(b) o Offeryn 
Statudol 2001 rhif 2290 (fel y'i diwygiwyd). 
 
Rhan 2 
 

12.  Mynediad i Gyfarfodydd - Gwahardd y Cyhoedd  (Tudalennau 197 - 
202) 
Penderfynu gwahardd y cyhoedd o'r eitemau canlynol yn unol â 
Rheoliad 4 (3) a (5) Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290 a'r paragraffau 
eithriedig perthnasol o Ran 4 Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 
1972. 
 
Ar gyfer penderfyniad 
 

13.  Achos busnes ar gyfer sefydlu Gwasanaeth Lleoli Oedolion mewn 
Teuluoedd mewnol  (Tudalennau 203 - 300) 
 

14.  Darparu, cynnal a chadw a thynnu gosodiadau technoleg 
gynorthwyol yn fewnol  (Tudalennau 301 - 324) 
 
Er gwybodaeth 



 
15.  Adroddiad Archwilio Rhif 13 - Cartref Diogel i Blant Hillside.  

(Tudalennau 325 - 346) 
 

 
K.Jones 

Chief Executive 
 

Civic Centre 
Port Talbot Dydd Gwener, 15 Medi 2023 
 
 
 
Bwrdd Gwasanaethau Cymdeithasol, Tai a Diogelwch Cymunedol y 
Cabinet Members:  
 
Councillors. J.Hale, S.Harris a/ac A.Llewelyn 
 



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



- 1 - 
 

130723 

 
EXECUTIVE DECISION RECORD 

 
SOCIAL SERVICES, HOUSING AND COMMUNITY SAFETY CABINET 

BOARD 
 

13 JULY 2023 
 

 
 
Cabinet Members: 
 
Councillors: 
 

J.Hale, S.Harris and A.Llewelyn 
 

Officers in Attendance: 
 
A.Jarrett, C.Howard, A.Thomas, K.Warren, J.Hodges, C.Jones and N.Jones  
 
Wales Audit Office:  
 
  
 

 
1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON  

 
Agreed that Councillor Llewellyn be appointed Chairperson of the 
meeting. 
 

2. CHAIRPERSONS ANNOUNCEMENT/S  
 
There were none. 
 

3. DECLARATIONS OF INTEREST  
 
There were none. 
 

4. MINUTES OF PREVIOUS MEETING  
 
The minutes of the 8th June 2023 were noted. 
 

5. FORWARD WORK PROGRAMME 2023/24  
 
The Forward Work Programme was noted. 
 

Tudalen5

Eitem yr Agenda4



- 2 - 
 

130723 

6. PUBLIC QUESTION TIME  
 
No questions from the public were received. 
 

7. NEATH PORT TALBOT ADULT SOCIAL CARE STRATEGY 2023 - 
2026  
 
That having due regard to the Integrated Impact Assessment, Members 
granted permission for Officers to conduct a 60 day public consultation 
period for N
[...]
 dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	4 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Minutes

	5 Blaenraglen Waith 2023//24
	7 Strategaeth Perthnasoedd Iach ar gyfer Cymunedau Cryfach
	App 1 - Healthy Relationships For Stronger Communities Strategy 23-26 Final Version
	App 2 - IIA VAWDASV Strategy (June 2023)
	App 3 - Slides - Healthy Relationships for Stronger Communities Strategy 2023-2026

	8 Comisiynu Gwasanaethau Gofal a Chymorth ar gyfer tri chynllun Byw â Chymorth
	App 1 - IIA Procurement of three supported living

	9 Dirprwyaeth o dan Ddeddfwriaeth Llywodraeth Leol i Gyngor Tref Llansawel ynghylch darparu gwasanaeth dydd
	10 Plant a phobl ifanc, Gwasanaethau Oedolion a Thai a diogelwch cymunedol, chwarter 1af (Ebrill 2023 - Mehefin 2023) adroddiad perfformiad
	Appendix 1 - Children & Young People Services 1st Quarter Performance Measures (Apr 23 - Jun 23)
	Appendix 2 - Adult Services 1st Quarter Performance Measures (Apr 23 - Jun 23)
	Appendix 3 - Housing & Community Safety 1st Quarter Performance Measures (Apr 23 - Jun 23)
	Appendix 4 - Social Services, Housing & Community Safety Compliments & Complaints (Apr 23 - Jun 23)
	Appendix 5 - Children & Young People and Adult Services High Level Measures
	Appendix 6 - Children & Young People Quarter 4 Quality Assurance Overview Report

	12 Mynediad i Gyfarfodydd - Gwahardd y Cyhoedd
	13 Achos busnes ar gyfer sefydlu Gwasanaeth Lleoli Oedolion mewn Teuluoedd mewnol
	Appendix 1 - NPT Adult Family Placement Business Case - May 2023
	Appendix 2 - AFP - Easy Read
	Appendix 3 - AFP Integrated Impact Assessment 2023
	Appendix 4 - AFP Consultation Document
	Appendix 5 - NPT Funding Tool

	14 Darparu, cynnal a chadw a thynnu gosodiadau technoleg gynorthwyol yn fewnol
	15 Adroddiad Archwilio Rhif 13 - Cartref Diogel i Blant Hillside.
	Report No 13 - Whistleblowing Allegations Hillside Secure Children's Home




Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Iau, 21 Medi 2023 

 
COFNODION O BENDERFYNIADAU'R WEITHREDIAETH 

 
BWRDD GWASANAETHAU CYMDEITHASOL, TAI A DIOGELWCH 

CYMUNEDOL Y CABINET 
 

21 MEDI 2023 
 

 
 
Aelodau'r Cabinet: 
 
Cynghorwyr: 
 

S Harris ac A Llewelyn 
 

Swyddogion yn Bresennol: 
 
A Jarrett, C Howard, C Griffiths, A O'Donnell, N Jones, P Chivers ac A 
Thomas 
 
Swyddfa Archwilio Cymru:  
 
  
 

 
1. PENODI CADEIRYDD  

 
Cytunwyd i benodi'r Cynghorydd Harris yn Gadeirydd ar gyfer y cyfarfod. 
 

2. CYHOEDDIAD(AU) Y CADEIRYDD  
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  
 
Nodwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 13 Gorffennaf 2023. 
 

5. BLAENRAGLEN WAITH 2023//24  
 
Nodwyd y Flaenraglen Waith 
 



- 2 - 
 

Dydd Iau, 21 Medi 2023 

6. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD  
 
Ni dderbyniwyd cwestiynau gan y cyhoedd 
 

7. STRATEGAETH PERTHNASOEDD IACH AR GYFER CYMUNEDAU 
CRYFACH  
 
Bod cynnwys a chyhoeddiad y Strategaeth Perthnasoedd Iachach ar 
gyfer Cymunedau Cryfach derfynol yn cael eu cymeradwyo. 
 

8. COMISIYNU GWASANAETHAU GOFAL A CHYMORTH AR GYFER 
TRI CHYNLLUN BYW Â CHYMORTH  
 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i'r asesiad effaith integredig, ac ar yr amod bod Cymdeithas 
Tai Dewis Cyntaf yn cael y caniatâd cynllunio perthnasol i symud ymlaen gydag 
adeiladu'r llety (fel a fanylwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd)  
 
a) Cymeradwyo ymgymryd ag ymarfer caffael i gomisiynu gwasanaethau gofal a 
chymorth i bobl sy'n byw yn y Cynlluniau Byw â Chymorth.  

b) Yn dilyn y broses gaffael, rhoi awdurdod dirprwyedig i Bennaeth y Gwasanaethau i 
Oedolion, mewn cydweithrediad â'r aelod/au cabinet perthnasol, ymrwymo i gontract 
gyda'r ymgeisydd llwyddiannus er mwyn darparu gofal a chymorth i bobl sy'n byw yn 
y Cynlluniau Byw â Chymorth. 
 

9. DIRPRWYAETH O DAN DDEDDFWRIAETH LLYWODRAETH LEOL I 
GYNGOR TREF LLANSAWEL YNGHYLCH DARPARU 
GWASANAETH DYDD  
 

a) Ar ôl rhoi sylw dyledus i'r asesiad effaith sgrinio integredig, bod 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot yn rhoi 
dirprwyaeth o un flwyddyn i Gyngor Tref Llansawel yn unol ag 
adran 101 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 ac adran 19 o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 2000 i weithredu gwasanaeth prydau cymunedol 
yn Neuadd Liberty, Llansawel, yn unol â Deddf Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Dyfarniadau Nawdd Cymdeithasol 
1983 a Deddf Cleifion Cronig a Phersonau Anabl 1970.  

 
b) Rhoi awdurdod dirprwyedig i Bennaeth y Gwasanaethau i Oedolion 

mewn ymgynghoriad â Phennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a 
Democrataidd ymrwymo i gytundeb addas i ddogfennu'r 
ddirprwyaeth hon.  
 
 



- 3 - 
 

Dydd Iau, 21 Medi 2023 

10. PLANT A PHOBL IFANC, GWASANAETHAU OEDOLION A THAI A 
DIOGELWCH CYMUNEDOL, CHWARTER 1AF (EBRILL 2023 - 
MEHEFIN 2023) ADRODDIAD PERFFORMIAD  
 
Nodi’r adroddiad. 
 

11. EITEMAU BRYS  
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

12. MYNEDIAD I GYFARFODYDD - GWAHARDD Y CYHOEDD  
 

13. ACHOS BUSNES AR GYFER SEFYDLU GWASANAETH LLEOLI 
OEDOLION MEWN TEULUOEDD MEWNOL  
 
Rhoi caniatâd i Swyddogion: 
 

a) Gynnal ymarfer ymgynghori 30 niwrnod. 
 

b) Trafod dyddiad terfynu contract gyda'r darparwr presennol i gwmpasu'r 
amserlen o ddod â'r gwasanaeth yn fewnol.  

 
c) Recriwtio tîm mewnol gyda'r nod o ehangu nifer y bobl sy'n defnyddio’r 

gwasanaeth Lleoli Oedolion mewn Teuluoedd ac archwilio grwpiau cleientiaid 
ac anghenion cefnogi gwahanol.  

 
d) Rhoi system bandio taliadau ar waith.  

 
e) Defnyddio'r offeryn proffilio i asesu cleientiaid presennol a newydd. 

 
f) Ar ôl cytuno, cyflwyno cyfraddau newydd fesul cam i gyfuniadau 

cleient/gwesteiwr presennol dros gyfnod o ddwy flynedd, ond eu rhoi ar waith 
yn syth ar gyfer unrhyw gyfuniadau newydd. 

 

14. DARPARU, CYNNAL A CHADW A THYNNU GOSODIADAU 
TECHNOLEG GYNORTHWYOL YN FEWNOL  
 
Ar ôl rhoi sylw dyladwy i'r Asesiad Sgrinio Effaith Integredig: 
 

a) Cymeradwyo'r cynnig i wasanaethau ddarparu, cynnal a chadw a thynnu 
gosodiadau yn fewnol gan Wasanaeth Technoleg Gynorthwyol.  

 
b) Rhoi awdurdod dirprwyedig i Bennaeth y Gwasanaethau i Oedolion 

gyflwyno hysbysiad o derfyniad i 'Gofal a Thrwsio Bae'r Gorllewin' a dod 
â'r contract Technoleg Gynorthwyol i ben. 

 
c) Rhoi awdurdod dirprwyedig i Bennaeth y Gwasanaethau i Oedolion mewn 

ymgynghoriad â’r Pennaeth Pobl a Datblygu Sefydliadol hwyluso unrhyw 
drosglwyddiad TUPE (Rheoliadau Trosglwyddo Ymgymeriadau (Diogelu 



- 4 - 
 

Dydd Iau, 21 Medi 2023 

Cyflogaeth) a all fod yn berthnasol rhwng Gofal a Thrwsio Bae'r Gorllewin 
a Chyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot. 

 

15. ADRODDIAD ARCHWILIO RHIF 13 - CARTREF DIOGEL I BLANT 
HILLSIDE.  
 
Nodi’r adroddiad. 

 
CADEIRYDD 


